
第三节 利润表 

知识点：利润表的内容及结构 

（一）利润表的内容 

利润表是反映企业在一定会计期间的经营成果的报表。 

（二）利润表的结构 

常见的利润表结构主要有单步式和多步式两种。 

我国采用的基本上是多步式结构。 

知识点：利润表的填列方法 

项目 填列方法 

一、营业收入 ＝“主营业务收入”＋“其他业务收入” 

减：营业成本 ＝“主营业务成本”＋“其他业务成本” 

税金及附加 ＝“税金及附加” 

销售费用 ＝“销售费用” 

管理费用 ＝“管理费用” 

研发费用 根据管理费用明细科目分析填列 

财务费用（收益以“－”号填列） ＝“财务费用” 

加：其他收益 ＝“其他收益” 

投资收益（损失以“－”号填列） ＝“投资收益” 

净敞口套期收益（损失以“－”号填列） 根据“净敞口套期损益”科目的发生额分析

填列。 

公允价值变动收益（损失以“－”号填列） ＝“公允价值变动损益” 

信用减值损失（损失以“－”号填列） =“信用减值损失” 

资产减值损失（损失以“－”号填列） ＝“资产减值损失” 

资产处置收益（损失以“－”号填列） =“资产处置损益” 

二、营业利润（亏损以“－”号填列） 推算认定 

加：营业外收入 ＝“营业外收入” 

减：营业外支出 ＝“营业外支出” 

三、利润总额（亏损总额以“－”填列） 推算认定 

减：所得税费用 ＝“所得税费用” 

四、净利润（净亏损以“－”填列） 推算认定 

（一）持续经营净利润（净亏损以“－”填列）    

（二）终止经营净利润（净亏损以“－”填列）    

五、其他综合收益的税后净额    

（一）不能重分类进损益的其他综合收益    

1.重新计量设定受益计划变动额 根据《企业会计准则第 9号——职工薪酬》，

有设定受益计划形式离职后福利的企业应当

将重新计量设定受益计划净负债或净资产导

致的变动计入其他综合收益，并且在后续会

计期间不允许转回至损益 

2.权益法下不能转损益的其他综合收益    

3.其他权益工具投资公允价值变动    

4.企业自身信用风险公允价值变动    

（二）将重分类进损益的其他综合收益    

1.权益法下可转损益的其他综合收益    

2.其他债权投资公允价值变动    

3.金融资产重分类计入其他综合收益的金额    

4.其他债权投资信用减值准备    



5.现金流量套期储备 根据《企业会计准则第 24 号——套期保值》，现金流量套期利得或损失中属于有

效套期的部分，应当直接确认为所有者权益（其他综合收益）；属于无效套期的

部分，应当计入当期损益。对于前者，套期保值准则规定在一定的条件下，将原

直接计入所有者权益中的套期工具利得或损失转出，计入当期损益 

6.外币财务报表折算

差额 

根据《企业会计准则第 19 号——外币折算》，企业对境外经营的财务报表进行折

算时，应当将外币财务报表折算差额在资产负债表中所有者权益项目下列示（其

他综合收益）；企业在处置境外经营时，应当将资产负债表中所有者权益项目下

列示的、与该境外经营相关的外币报表折算差额，自所有者权益项目转入处置当

期损益，部分处置境外经营的，应当按处置的比例计算处置部分的外币财务报表

折算差额，转入处置当期损益 

…… 自用房地产或作为存货的房地产转换为以公允价值模式计量的投资性房地产在转

换日公允价值大于账面价值部分计入其他综合收益；待该投资性房地产处置时，

将该部分转入当期损益等 

六、综合收益总额  

七、每股收益   

（一）基本每股收益 ＝“归属于普通股股东的当期净利润”÷“当期发行在外普通股的加权平均数” 

（二）稀释每股收益 ＝“归属于普通股股东的当期净利润”÷“假定稀释性潜在普通股转换为已发行

普通股的前提下普通股股数的加权平均数” 

 

经典例题 

【多选题】企业发生的下列交易或事项中，会引起当年度营业利润发生变动的有（）。 

A.对持有的存货计提跌价准备 

B.出售自有专利技术产生收益 

C.持有的交易性金融资产公允价值上升 

D.处置某项联营企业投资产生投资损失 

答案：ABCD 

解析：选项 A，计入资产减值损失，影响营业利润；选项 B，计入资产处置损益，影响营业利润；选项 C，

计入公允价值变动损益，影响营业利润；选项 D，计入投资收益，影响营业利润。 


